Quibus auditis, spondidit se idem Rudolphus adversus transmarinos præliaturum, si aliquid ei auxilium præberent vel illi, quibus major incumbat genuina

V.

*Turnicii tandem rumor pervenit ad aures Qui Catapan fuerat Græcorum missus ab Urbe
Cui Constantinus nomen dedit editor Ur-
bis,
Et Constantinus, pariterque Basilius illi
Tunc dominabantur. Gallos venisse feroces
Conduktu Meli, qui factus utriusque re-
bellis
Appula Normannos loca depopulanda mone-
bat.
His ita Turnicio fama referente relatis,
Agmina Græcorum prope direxit in ho-
stes.*

Tum ait, mense Maio Turcinium per Legatum suum pari fortuna cum Normannis pugnavisse, sed postea eum victum recessisse, Legatumque ejus occisum. Dein Bagianum anno sequenti cum Catapani dignitate missum, & circiter Octobris Kal. pugnatum esse Cannis, ac Melum, cum non posset obistere, venisse ad Henricum Imperatorem, & auxilium ab eo adversus Græcos petisse. Guillelmus porro, sicuti & Historici Angli in Actis publicis, Normannos Gallos semper vocant. Nunc de aliorum Normannorum in Hispaniam expeditione ab Ademaro in Chronico memorata loquendum, & hujus Auctoris hoc tempore viventis verba referenda. Huc enim eam revocandam esse, inventio Capituli Sancti Joannis Baptistæ, quam postea narrat, demonstrat:

*Item Normanni, duce Rotgerio ad occidendos Paganos Hispaniam profecti, innumeros Saraceno-
rum deleverunt, & civitates & castella ab manno-
eis abstulerunt multa. Et primo suo adventu rum expe-
ditio ad-
Rotgerius, Saracenis captis, unumquemque eo-
rum per dies singulos, videntibus ceteris, quasi versus Sa-
porcum per frustra dividens, in caldariis coctum racenos.
eis apponebat pro epulis, & in alia domo simu-
labat se comedere cum suis reliqua membra. Per-
culsit omnibus hoc modo, novissimum de custo-
dia quasi negligens permittebat fugere, qui hac
monstra Saracenis nunciaret, ita sabulam Thye-
stis veram adimplens. Qua de causa timore exa-
nimati vicini Saraceni, pacem cum Rege suo
Museto a Comitissa Barcionensi Ermensede petunt,
& annuum tributum persolvere spondent. Erat
enim hæc vidua, & Rotgerio prædicto filiam
suam in conjugio sociaverat. Tumque pace in-
ta, cum ulteriori Hispania Rotgerius decertare
cepit, & die quadam una cum Petro Episcopo
Tolosa & XL. solummodo Christiani, Saraceno-
rum quingentos electos in insidiis latentes offendi-
dit, cum quibus conficiens fratrem suum Man-
zerem amisit, tertioque acies adversarias irrumpens*

Benedict. Pap. mit- tit Northmannos adversus Gracos.

necessitudo patrie. Tunc vero predictus Papa misit illum cum suis ad Beneventanos primates, ut eum pacifice exciperent, semperque preliaturi pro se haberent, illiusque iustioni unanimes obedirent. Egressus ad Beneventanos, qui eum, ut Papa iusserat, susceperunt. Illico autem illos ex Gracorum officio, qui uetustigalia in populo exigebant, invadens Rudolphus, diripuit quaque illorum ac trucidavit. His itaque auditis illorum socii, qui jam plures civitates & castella propria subjugaverant ditioribus, coacti in unum suorum exercitu, inierunt proelium adversus Rudolphum & eos,

PAGIUS

pens, plus centum hostium extinxit, & cum suis propria revisti, nec ausi sunt Ismaelita persequi fugientem. Huius Normannorum expeditionis hoc anno susceptae non meminit Baronius, quia ejus tempore Ademari Chronicon lucem non viderat. Baluzius lib. 4. Marca Hispanica suspicatur, nomen Rogerii pro nomine Ricardi per errorem ibi positum fuisse, quia nullus hac tempestate Rogerius Normannos regebat. Verum non dicit Ademarus Rogerium Normannos rexisse; cum antea diserte scripserit, Ricardum Comitem tunc Normannos gubernasse. Fuit itaque Rogerius vir quidam nobilis hujus expeditionis caput & Dux.

V. Inventio capitis S. Joannis Baptista in urbe Angeria.

Post haec narrat statim Ademarus in Basilica Angeriensi inventum esse caput, quod sanctum caput dicunt esse proprium sancti Joannis Baptista, subditque; dum inventum ostenderetur caput sancti Joannis, omnis Gallia, Italia & Hispania ad famam commota, ibi accurere certatim festinabat. Rex quoque Francorum Robertus, Regina, Rex Navarra Sancius (cognomento Major, hujus nominis III.) omnesque Dignitates eorum confluerunt. Ubi omnes offerebant munera diversa diversorum generum. Nam supradictus Rex Francorum oblata sua concha ex auro purissimo pensante libras XXX. pretiosis vestibus holosericeis & auro textis ad ornatum Ecclesiae, a Willelmo Duce (nempe Aquitanie) susceptus condigne, per Pictavis reversus est Franciam. Quid dicam, quod ultra omnem felicitatem & gloriam videbatur, concursus psallentium cum Reliquiis Sanctorum ex Monachis & Canonicis, qui undecumque ad memoriam sancti Praecursoris festinabant? Inter hac festiva, Reliquia corporis principis summi qui pater est Aquitanorum, & primus Galliarum spermologus, videlicet B. Apostoli Martialis simul cum Reliquiis S. Stephani Lemovica sedis, illuc deferrebantur. Protractis itaque S. Martialis in vestibulo ex auro & gemmis pignoribus foris Basilicam propriam, mox omnis Aquitania, qua jamdiu nimis pluviarum inundationibus laboraverat, adventu patris sui latatur, serenitate reddita. Cum eisdem equidem pignoribus Abbas Jorfredus atque Episcopus (Lemovicensis scilicet) Giraldus cum Principibus numerasti, & omni populo innumerebili divertentur, cundo in Basilicam Salvatoris S. Caroli, exieruntque eis obviam Monachi cum omni plebe foris milliaro uno, & cum apparatu honorifico diem festum agentes, antiphonas denique excelsa voce intonantes, deduxerunt eos usque ad Altare Salvatoris, & missa celebrata, simili modo persecuti sunt eos; cumque in Basilicam S. Praecursoris intrarent, celebravit ante caput sancti Joannis

qui ejus favabant parti. In quo scilicet proelio pars Gracorum occubuit maxima: insuper & castra aliqua dimiserunt vacua, qua subsequutus Rudolphi exercitus victor obtinuit.

Visa igitur Graci suorum caede, miserunt Constantinopolim, ut auxiliarentur eis quantocumque ab his, qui eos miserant: statimque reformantes classem, multo plures, quam prius, praetatos miserunt. Interea cum auditum esset ubique, quoniam paucis Northmannorum concessa fuisset de superbientibus Gracis victoria, innumerabilis multitudo etiam cum uxoribus, & liberis prosequuta est a patria, de

VI. Graci saepe vidi fortiores copias parant.

Missum Episcopus Giraldus de Nativitate ejusdem sancti Baptista, cum esset mensis Octobris. At Canonici Sancti Stephani cum Monachis alternatim tropos ac laudes cecinerunt festivo more, & post Missam Pontifex cum capite sancti Joannis benedixit populum. Sicque de miraculis S. Martialis, qua per viam contigerant, valde latantes, V. die ante festivitatem omnium Sanctorum reversi sunt. Baronius anno MXXV. num. IV. hanc inventionem refert, sed haec a praesenti anno removeri non potest, ut liquet ex iis quae ante & post eam Ademarus, qui tunc in Aquitania vixit, habet. Caeterum Romani & Constantinopolitani hoc tempore asserunt se D. Joannis Baptista caput possidere, quem nodum, qui poterit, solvet.

Basilus Imp. iterum impressione in Bulgariam facta, longe lateque pradae egit; & Achrida, Urbe Regia Bulgarorum expugnata, aliique castellis per Duces suos captis, Constantinopolim regressus. Sed rursus bello illato Barbaris illis, & castellis occupatis; Bulgaros complures partim interfecit, partim cepit. Quorum Princeps Joannes Bladislavus (id est, Uladislavus) dum Dyrrachium obsidet, cadit, cum genti biennium & quinque menses praefuisset, inquit Zonaras. Cedrenus pag. 712. annos etiam duos, & menses quinque Joanni Bulgariae Regi tribuit; qui cum antea asseruerit, eum successisse Gabrielio die XXIV. mensis Octobris anni Christi MXV. occiso, apparet Joannis mortem hoc anno contigisse mense Circiter Martio. Ducangius in Constantinopoli Christiana, dum loquitur de familiis Dalmaticis, Sclavonicis & Turcicis, cap. VI. num. XXV. Joannis mortem cum anno superiori perperam illigat, quod non advertisset, Caropalem & Cedrenum gesta anno superiori in Bulgaria a Basilio non memorasse, & narrato ejus Constantinopolim adventu, quem ajunt contigisse die nona mensis Januarii indictione XV. anno scilicet superiori, statim referre Joannis mortem, qui tamen integro postea anno superstes fuit.

VI. Moritum Joannes ultimus Bulgariae Rex.

Pergit Zonaras: Quo Imperator intellecto (nempe obitu Joannis Regis) statim egreditur, cui ad Adrianopolim quidam illustres Bulgari se dedunt, tradito Pernico, & aliis triginta quinque castellis. Sed & alii multi ex his Barbaris ad eum confluerunt. Maria quoque Joannis Bladislavi uxor, Davide Bulgariae Archiepiscopo cum literis ad illum missis, se illi Bulgariam cessuram pollicita, si ea qua vellet impetrasset, paulo post ipsa cum tribus filiis & sex filiabus advenit. Sunt & tres ejus alii filii, Prusianus cum duobus fratribus, qui in

VII. Univerfa Bulgaria Basilio Imp. deditur.

de qua egressus fuerat, Radolphum, non solum permittente, sed etiam compellente, ut irent, Richardo illorum Comite. Eredientes autem satis audacter venerunt ad loca Alpium, qui & mons Jovis dicitur, ubi etiam in angustiis semitis praepotentes regionis illius constituerant, imperante cupiditate, seras & cussodes, ad praelia transmeantium exigenda. At illi Northmannorum exercitus confractis seris, castrisque custodibus, per

PAGIUS

montes profugerant praesidiis occupator, castris ad Imperatoris fidem se conferre: e quibus Prusianum magistrum, ceteros Patricios fecit. De Basilii triumpho anno sequenti agemus.

VIII. Robertus Rex Franc. Roman peti.

Hoc anno, vel aliquo ex tribus consequentibus Robertus Francorum Rex orationis causa Romam profectus est, ut didicimus ex Epistola Benedicti Papae VIII. Episcopis per Burgundiam, Aquitaniam, & Provinciam constitutis, Burcardo scilicet Archiepiscopo Lugdunensi, aliisque decem & octo, qua Archiepiscopis, qua Episcopis, quorum Sedes & nomina in eadem designantur. At Pontifex se se in praesentia Deo devoti Domini Roberti Regis Francorum, Principumque ejus, & Optimatum, qui cum eo venerunt ad limina Apostolorum, & reclamatoria Legatione Odilonis Cluniacensis Abbatis percipisse, terras & possessiones ejusdem Monasterii ita quibusdam diripi, ut Monachi solitam curam supervenientium hospitum & pauperum non possint exercere. Quare eos inavos anathemate percellit, & nominatim quosdam ex illis, mandatae praefatis Episcopis, ut illos similiter excommunicent, & Presbyteris sibi commissis excommunicare praecipiant. Praeterea omnibus Principibus praefatarum Provinciarum munus benedictionis & absolutionis mitit, eo fine ut praedicti loci adjuutores & defensores semper existant. Hoc munus in particulari mittit seniori quam reverendo Domino Willelmo Comiti, Dominoque Rainaldo Consirii filio ejus, & omni reverentia & veneratione dignissima Domina Adeleidi Comitissa cognomento Blanca, nuptique ejus Gerberga Comitissa. Aliorum Magnatum nomina legi possunt in eadem Epistola data Kal. Septemb. & Tom. IV. Duchesnii recitata.

IX. Literas obtinet a Benedicto VIII. in favorem monasterii Cluniaci.

Erat Willelmus cognominatus Otto, Comes Comitatus Burgundiae ultra Ararim Fl. positae, & ut prodit Glaber lib. 3. cap. 2. privignus Henrici Burgundiae Ducis Hugonis Capeti fratris, qui cum liberis non haberet eum loco filii adoptavit, ejusque mater, quam idem Henricus uxorem duxit, Gerberga appellata, ut videre est in Chronico S. Benigni pag. 448. & seq. ubi etiam dicitur Rainaldum filium ei successisse. Ex illo originem duxere Comites, qui diu Comitatus Burgundiae dominati sunt. Adelaide vero Blanca cognominata vidua erat Guillelmi Provinciae Comitissae hujus nominis primi, & Gerberga vidua Guillelmi II. Guillelmi Terii in tenera aetate constituti.

X. Ea ante praesentem annum non data.

Hanc autem Epistolam, cujus opera varii Catalogi Episcoporum Galliae accuratius digeri possunt, hoc vel aliquo ex tribus sequentibus annis scriptam esse, eruo ex Chartulario monasterii Montismajoris; apud Arelatum sita, ex quo Boucheus in Hist. Provinciae lib. 9. pag. 53. aliique haec verba scripse-

vim transitum fecerunt: egressique non parvum Rodolpho contulerunt auxilium; sicque pars utraque resumpti viribus secundo inierunt proelium, in quo utrorumque exercitus graviter casus: Northmannorum tamen exercitui victoria provenit. Post paululum vero terro commisso proelio, in sese pars utraque fessa cohibuit; perspicientisque Rodolphus suos defecisse, virosque illius patriae minus bello aptos, cum paucis perrexit ad Imperatorem Henricum.

re: Anno ab Incarnat. Domini MXXVII. (legendum, MXXVI.) fuit inchoata Basilica Montismajoris in honore Sanctae Mariae matris Domini, seu omnium Sanctorum indictione XIV. III. Kal. Jun. fer. IV. (qui sunt certissimi characteres an. MXXVI.) regnante Roberto Rege in tertio anno fundationis hujus Ecclesiae, obiit Willelmus (hujus nominis II. Gerberga maritus) inclytus Comes, Adelaide filius & honorifice sepultus est in fundamentis hujus Ecclesiae. Quare Willelmus II. hoc anno vivere desistit, & Adelaide ac Gerberga Comitatum Provinciae administrare coepere. Idem enim Boucheus pag. 54. refert quandam donationem monasterio Sancti Victoris factam, in qua Adelaide dicitur mater Willelmi quondam Provinciae Comitissae, nempe Guillelmi II. & Gerberga ejusdem Principis olim uxor. Facta Donatio haec anno Incarnat. Dom. MXXVIII. indictione I. cui praeter Adelaidem & Gerbergam Willelmus filius Willelmi Comitissae subscribit, Willelmus nempe III. minoris. Boucheus, qui animum non adverterat ad errorem numeri a novis emendati, Willelmi II. mortem usque ad annum MXX. distert, sed contra tenorem Chartae ex eodem mox a nobis relatae. Cum itaque citata Benedicti VIII. Epistola eo tempore, quo Adelaide & Gerberga Provinciam regebant, data sit, ea ante praesentem annum in Gallias non missa, nec citius Robertus Rex professionem Romanam suscepit.

XI. Neque post annum MXXI.

Tardius vero quam anno MXXI. eum Romanam profectum non esse, demonstrat Odoranus, Auctor hujus temporis in Chron. Tom. II. Duchesnii, qui refert, quod dum quodam tempore Robertus Rex Romanam peteret, Bertam Reginam dudum repudiatam eum profectam esse, ut faventibus quibusdam Aulicis, Decreto Apostolico, toto Regio restitueretur. Unde Constantia Regina magno moerore afficiebatur. Nocte quadam apparuit ei per visum Vir quidam in Sacerdotali habitu, qui eam certam fecit de liberatione ab imminente tristitia, dicitque se esse Savinianum Episcopum, sed cum Constantia ignoraret, Sanctum Savinianum Martyrem primum Episcopum Senonensem fuisse, sollicite perquisivit, si illis in regionibus haberetur Episcopus, qui Savinianus diceretur. Quibus ignorantiam suam protestantibus unus ex eis, qui in Monasterio S. Petri (apud Senonas) fuerat nutritus, redeunte Rege, Savinianorum futurus Episcopus nomine Theodericus respondit pro omnibus, nempe eum qui eidem apparuit, esse S. Savinianum Martyrem. Constat autem ex Catalogo Episcoporum Aurelianensium Odolricum Sancti Theoderici in Episcopatum Aurelianensem successorem anno MXXII. Episcopatum gessisse. Adhaec anno superiori ostendimus, Robertum Regem anno MXXII. Aurelianis fuisse, ibique celebratam esse Concilium.

CHRISTI
1018.BENEDICTI VIII. PAP.
7.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 43.Rudolph.
confugit
ad Imper-
atorem.

ricum, expositurus et hujus rei negotium. Qui benigne illum suscipiens, diversis muneribus ditavit, quoniam rumor, quem de illo audierat, cernendi contulerat de fiderium. Hucusque Glaber de rebus per Northmannos gestis usque ad Henrici adventum in Italiam adversus Græcos.

Quomodo autem & anno sequenti ipse Benedictus Papa idem iter ad Imperatorem capeffivit, suo loco dicturi sumus. De legatione missa ad Imperatorem adversus Græcos agit etiam (a) Leo Ostiensis, idque munus obiisse Melum Ducem affirmat.

(a) Leo
Ost. l. 2. c.
38. in fin.

Se-

PAGIUS Ilium adversus Manichæos recens in ea urbe detectos, de quo Chronographus Sancti Petri Vivi, postquam verba fecit, subdit: *Posthac Theodericus Episcopus Aurelianensis reliquens Episcopatum venit Senonas in Ecclesia B. Petri, &c.* Ex quibus omnibus manifestum fit Robertum Regem anno MXXI. Romam jam reducem fuisse, ideoque & epistolam Benedicti VIII. scripsit non datam, cum Sauffaius in Annal. Eccles. Aurelianensis asserat, *Theodericum* anno MXXI. indict. IV. quasdam Ecclesias Aurelianensi Ecclesie dedit; qui tamen nondum Episcopus erat, quando Robertus Rex Roma rediit. Colitur *Sanctus Theodericus* Aurelianensis Episcopus die XXVII. mensis Januarii, quo in ejus Vita, a Bollando eo die recitata, obiisse dicitur. Bestius in Hist. Comit. Pict. pag. 55. in medium adducit verba cujusdam Chronographi Anonymi, qui scripsit Robertum Regem anno MXXVI. *pridie vigiliae Apostoli Pauli Romæ fuisse, ipseque existimat, eundem Regem hujus seculi initio alteram professionem Romanam instituisse, eumque tunc Bertam juxta Odorannum citatum secutam esse.* Verum geminata illa professio Romana fidentia, annaque MXXVI. Benedictus VIII. jam a biennio & vivis abierat.

XII. Mabillonius Tom. III. Analect. pag. 534. refert *Rithmum Satyricum* ex MS. Codice Belvacensi erutum, cujus titulus; *De Temporibus Roberti Regis*, in quo Poeta præcipue invenitur in *Landricum* Bodonis Comitis Nivernensis filium, Roberto Regi gratissimum, quem prodit, *Bertam* a Roberto Rege antea separatam, in Regium torum, quod antea ignorabamus reduxisse, hancque ei ob malas artes *Prævinum* Senonum castrum promississe, se eum illud nunquam obtinuisse. Mabillonius

NOTÆ [1] IN Ecclesiasticas tabulas nondum relatam invenio Synodum magnam hoc anno habitam in Nimmagon (Nimega scilicet) die XVII. Kal. Aprilis, quæ Dominica erat. Hanc ita describit Annalista Saxo Eccardi ad hunc annum, qui unus Synodi hujus memoriam servavit. *Magna Synodus fit in Nimmagon, ubi Otto quidam de primoribus Francorum (Orientium) & uxor ejus Irmingard consanguinitate proximi injuste dñi conjuncti ob inobedientiam contra vocationis excommunicati sunt, cooperatoresque eorum a suis Episcopis ad satisfaciendum vocati. Ibi etiam constitutum est, antiquo Codice perlecto, ut Corpus Dominicum ad sinistrum & Calix ad dexteram Sacerdotis poneretur.* Quis fuerit Otto iste habes in Pagio ad A. 1023. Vide adnotationem nostram ad eundem annum. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
1019.BENEDICTI VIII. PAP.
ANNUS
8.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 44.I.
Benedict.
Pap. profi-
citur in Germa-
niam.

Sequitur ordine temporum annus Redemptoris millesimus undevigesimus, Indictione secunda, quo Benedictus Papa rogatus ab Henrico Imperatore, in Germaniam veniens, Bambergæ Ecclesiam sancti Stephani dedicavit. Id hoc anno factum Hermannus, Lambertus, Marianus Scotus, Abbas Urspergensis, & alii tradunt: Sigebertus autem anno sequenti. Porro non occasio schismatis illuc Pontificem abire compulit, ut aliquis existimavit (schisma enim exordio Pontificatus accidisse, tuncque Benedictum illum primum abiisse, suo loco superius dictum est) sed nec, ut eam dumtaxat basilicam dedicaret, verum ut confirmaret sua præsentia Bambergæ Episcopatum, quem exererat, prout in Actis S. Chunegundis Augustæ legitur istis verbis, ubi auctor meminisset de basilica Sancti Stephani illic erecta: (a) *Ad quam, inquit, dedicandam Benedictum Papam, quem præfatus Deo dignus Imperator Henricus ad confirmandum Bambergensem Pontificatum advocaverat, venire rogavit.*

(a) Apud
Sur. die 3.
Mart.II.
Bamberga
oblata.
S. Petro.

Sic igitur præcipua causa fuit confirmatio Bambergensis Episcopatus; nec levis quidem causa: siquidem civitatem Ann. Eccl. Tom. XVI.

ipsam cum juribus suis plene subjecit pius Imperator Romanæ Ecclesie, cui ut dominæ, annum censum perfolveret: quam ut liberaret Henricus Junior, vice Bambergæ, tradidit eidem Ecclesie Romanæ Beneventum, tempore Leonis IX. Romani Pontificis. Hæc quidem ita omnino se habuisse, Cassinatis monasterii monumenta prodidere, ex quibus Leo Ostiensis ista descripsit: (b) *Hic idem Augustus ex sui patrimonii sumptibus construxit Ecclesiam ad honorem sancti Georgii, quam advocato Benedicto Papa, consecrar: fecit; Episcopalemque in ea. Sedem constituens, beato Petro ex integro obtulit, statuto per annos singulos censu, equo uno optimo albo, cum ornamentis omnibus & phaleris suis, centumque marchis argenti. Postmodum Leo Novus Papa Vicariatus gratia, loco scilicet ipsius, Beneventum ab Henrico Conradis filio accipiens, prædictum Bambergensem Episcopatum sub ejus ditione remisit, equo tantum, quem prædiximus, sibi servato.* Hæc Leo Ostiensis. Quod autem dicant alii omnes, dedicatam fuisse Bambergæ Ecclesiam S. Stephani a Benedicto Pontifice, Leo autem dicat dedicatam Ecclesiam S. Georgii, haud adeo

(b) Leo Ost.
l. 2. c. 47.
Loco Bam-
bergæ civi-
tatis datum Bene-
ventum.

T t t 2

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6512.
SÆC. XI.
Anno Era-
re Hisp.
MLVII.Anno He-
gire
CCCCX.
inchoato
die 9.
Maii
fer. 7.
A. C.
1019.I.
Benedictus
VIII. in
Germa-
niam ve-
nit.JESU CHRISTI 1019.
BENEDICTI VIII. PAPÆ 8.
HENRICI II. REGIS 18. IMP. 6.
BASIL. & CONST. IMPP. 44.

Num. I. ad IV. Chronographus Hildensheimensis ad hunc Christi annum, de Henrico Imp. scribit: *Eo anno in Pascha Pasam de Roma Bawenberg (id est, Bambergæ) hospitio suscepit.* [1] Pascha autem hoc anno die XXIX. mensis Martii celebratum. *Benedictum VIII.* hoc anno in Germaniam profectum esse,

restantur etiam Lambertus Schafnaburgensis & Marianus Scotus in Chronicis. Quare aliqui Viri docti hanc Benedicti Papæ professionem Germanicam Hermannii Contracti in auctiori Chronico auctoritate innixi, in annum sequentem male differunt. Is enim qui asserit se fuisse eo anno puerum ostendem, per hæc tempora non raro in Chronologiam peccat. Perperam itaque Hermannus, quod in priori Chronici sui editione recte scripserat, in posteriori retractavit. Ait etiam ibidem Hermannus, *Benedictum* Papam Bambergæ Ecclesiam Sancti Stephani dedicasse. Fallitur autem Glaber a Baronio citatus, qui huic Dicationi addit erectionem Bambergæ in Sedem Episcopalem. Jam enim anno MVII. Joannes Papa hujus nominis XVIII. Bambergam in Sedem Episcopalem sublimaret, ut supra demonstravimus. Denique Vipero Presbyter, Scriptor coævus in Vita Conradi Salici Imp. de morte S. Henrici ejus Decessoris, & de Episcopatu Bam-

NOTÆ [1] Benedicti in Germaniam professionem ad annum sequentem 1020. differendam multo verosimilius censo cum P. Conrado Janningo in Supplement. ad Acta SS. Junii tom. 1. pag. 80. qui observat potiori ratione standum esse Hermannii Contracti fusiori Chronico quam breviori, utpote quia fufus secundis curis ab illo scriptum fuerit, adeoque & in eo recte correxisse censendus est ea, quæ prave in priori Opere descripserat. Adde auctoritatem Necrologii Fuldensis, quod Pontificis adventum Fuldæ constituit anno 1020. ante diem primam Maii. Commodum autem fuit Benedicto ejus anni Pascha die 17. Aprilis Bambergæ celebrare, atque inde bidui itinere Fuldæ divertere. Denique eodem an. 1020. Pontificem Pascha cum Imperatore celebrasse Bambergæ asserit Annalista Saxo ab Eccardo tom. 1. vulgatus col. 452. qui & addit Imperatorem anno 1019. Pascha Merseburgi, non Bambergæ celebrasse. MANSI

CHRISTI
1019.BENEDICTI VIII. PAP.
8.HENRICI IMP.
6.
BASIL. & CONST. IMPP. 44.

adeo repugnat, ut non possit esse utrumque verum. Nam liquet Bambergae fuisse etiam erectam basilicam S. Georgii, & ejus nomine monasterium, ut ejusdem Chunegundis acta produnt.

III.

* Franco-
nia.

De iisdem Glaber habet ista in praefatione, tertio historiarum libro praefixa: *Aedificavit quoque, inquit, Henricus Imperator monasterium in Saxonia loco, qui dicitur Baveberch, id est Bawonis mons: lingua enim Teutonice, Berch, mons appellatur. Quod etiam monasterium domus innumerabilibus locupletatum, a Romano Pontifice supradicto, scilicet Benedicto, in honorem Apostolorum Principis dedicari fecit, atque ejusdem Pontificis usus consilio, eandem ecclesiam in Episcopalem sublimavit sedem, constitutoque in ea Episcopo, amplissimum fundorum redditibus esse fecit locupletem. Hæc Glaber. At in fragmentis historiae Aquitanie non Ecclesiam, sed civitatem ipsam Bambergam recens ab ipso Henrico erectam, ab eodem Benedicto Pontifice in honorem Dei Genitricis Mariæ fuisse consecratam, asseritur. Sunt hæc in ea: *In terra Theodisca a novo civitatem aedificavit, vocabulo Baenburg, quam Benedictus Papa in honorem Dei Genitricis consecravit, & Parochias in circuitu ex Pagano, vicis, & oppidis, dum converterentur, attulavit ad illam.* Hæc ibi.*

IV.
Graci po-
tentes in
Italia ter-
rori sunt
Romano
Pontif.

Præter hæc omnia, de adventu Pontificis Bambergam ad Imperatorem a nobis ex diversis auctoribus recitata, non prætermittam, illud etiam & forte præcipuum fuisse consilium ejus, ut provocaret eundem ad ferendas supplicias Ecclesiae Romanæ adversus Græcos, qui pedetentim jam sibi cuncta usque ad Romanos fines vendicaverant, vel eorum dominos fecerant sibi fideles. Nam au-

PAGIUS

bergeni ab eo fundato loquens, ait: *Ad ejus dedicationem domnum Apostolicum nomine Benedictum ascivit, ejus autoritate ad utendum locum Privilegia publica stipulatione confirmavit.* [1]

II.
Causa hu-
jus profes-
sionis.

Ad num. IV. Causam adventus Benedicti VIII. in Germaniam aperit Leo Otienfis lib. 2. cap. 28. ubi postquam de infelici pugna adversus Græcos anno superiori a Normannis habita, cui Melus interfuit, verba fecit, ait: *Melus, ut se militum auxilio destitutum vidit, Normannos reliquos cum Guaimario (qui Salerni Princeps erat) partim Pandulfo (Capuae Principi) commendans, ipse ad Imperatorem*

NOTÆ

[1] Hoc anno Goslaræ quadragesimæ tempore Synodus celebrata fuit a Bernvardo Hil-
desheimensi Episcopo Imperatore præsentem cum Episcopis, in qua Godechalvus Ekke-
hardi prædis filius, & Gerdruda Egberti Comitissæ filia separati sunt, ait Annalista Saxo ab
Eccardo vulgatus tom. 1. col. 452. Hanc Synodum Author Vitæ S. Meinverci in præceden-
tem annum male refert, confunditque cum altera eodem anno non dissimili de causa Neo-
magi celebrata. Vide Notam ad superiorem annum num. I. Male etiam in Collectione Vene-
to-Labbeana ambo hæc Synodi ex eodem Scriptore confuse sunt. MANSI

di quid de Capuano Principe Urbi finitimo dicat Leo Otienfis (a): *Capuanus Princeps Constantinop. Imperat. Basilio clam favebat, claves aureas ad illum misit, se & urbem Capuanam, immo totum principatum ejus per hæc Imperio tradeus, &c.* Jamque fore, ut fœderatorum auxilio ipse Græcorum Imperator Roma absque obstaculo potiretur.

Hic postremo vetus instrumentum, hoc anno conscriptum, quo in primis asserta a nobis chronologia anni Pontificis & Imperatoris, insuper & Indictionis nota comprobetur, inde vero alia plerumque discantur, describendum curavimus, nuper acceptum a Flaminio Philonardo Episcopo Aquinate nobis amicitia conjunctissimo, una cum aliis antiquitatis monumentis, a sanctissimæ memoriæ Paulo Papa Quarto collectis, antequam Cardinalis esset. Continet restitutionem factam sancti Gregorii monasterio de bonis ejus male a Silvestro Abbate alienatis, que qui accepit Ingizo nobilis Romanus restituens, documentum hoc per Sergium sanctæ Romanæ Ecclesiae Scribarium consiciendum curavit, quod (ut temporis infelicitis conditio dabat) oblitum solœcismis & barbarismis & superinductis ex veritate mendis depravatum, qualecumque sit, accipe: nam sciendi curiositas quæque aspera condiciens suavia reddit.

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, anno, Deo propitio, Pontificatus domini Benedicti summi Pontificis & universalis octavi Pape in sacratissima sede B. Petri Apostoli octavo, imperante domino pissimo perpetuo Augusto Henrico a Deo coronato Magno Imperatore anno sexto, Indictione tertia, mensis Novembris die xxxii.

Decet autem bonæ fidei solo verbo sufficere.

proficiscitur; ut ad expellendos hinc Græcos, vel ipsum venire, si possit, induceret; vel salutem auxilia militum mitteret. Quare recte censet Baronius, Benedictum VIII. eandem ob causam Henricum Imp. adiisse & significasse, cum totam Italiam amissurum, nisi Melo, qui omnem operam adhibebat, ut patriam a Græcorum tyrannide eriperet, petita auxilia præberet. Quod in causa fuit, ut Melo bis jam ad eum hac causa profectus, ac peregre mortuus, inquit idem Leo cap. 40. ipsemet Imperator postea in Italiam adversus Græcos se contulerit, ut suo loco dicitur.

(a) Leo Off.
l. x. c. 39.

V.

Diploma
de restitu-
tione fa-
cta Mo-
nasti. S.
Greg. in
Urbc.

VI.

CHRISTI
1019.BENEDICTI VIII. PAP.
8.HENRICI IMP.
6.
BASIL. & CONST. IMPP. 44.

ficere, sed aliquando solet tempus longinquitatis extendere, & non valet quidquid conventum vel gestum fuerit, seriem memoriter retinere. Ob hoc necesse est, quæcumque inter partes conveniant, scriptura Notarii, ut quandoque, si expedit, & ostensi fuerint, omnem totius literis amoveant questionem. Et ideo quoniam constat me Ingizo nobilem virum Franco bonæ memoriæ qui dicebatur a Transiberi filium, agro namque corpore, sed largiente divina misericordia, mente & conscientia sana, dico autem omnibus non solum presentibus sed etiam futuris, quia bonum est homini semper ante oculos propria adhibere delicta, secundum Psalmi sententiam: (a) Et peccatum meum ante me est semper. Et iterum: Graviter in Dominum delinquant, qui divitiis a Deo concessis, non in rebus salutaribus, sed in pravis utuntur; nequam enim impartiri pauperibus, oppressis subvenire despiciunt, & inde magis augment delicta, unde redimere debuerunt. Idcirco ac si ab hac die discessissem, & digressi, atque in omnibus deliberavi & desinivi simulque reputavi, nullo me cogente neque contradicente aut vim faciente, sed propria spontanea que mea voluntate, vobis autem sancte Andrea Apostole, ac beate Confessor Christi Gregori, & per vos in sacratissimo vestro venerabili monasterio quod nuncupatur Clivus Scauri, existente domino Joanne reverendissimo Abbate, & per eum in cunctis ceteris monachorum ac presbyterorum Dei, qui ibidem servituri sunt usque in perpetuum, pro vero plane amore ac dilectione, quam in vobis habeo, ut in die adventus Domini & Salvatoris nostri JESU Christi pro me indigno intercedere dignemini apud eum qui vos elegit, quatenus de meis criminibus & peccatis veniam aliquantulum invenire merear. Recolo autem cujusdam sapientissimi verba qui dixit: Nulla scelera eleemosynis posse redimi, si in peccatis quisque permanserit, tunc autem fructu eleemosynarum indulgentia conceditur, quando ab scelerum opere desinitur. Et iterum: Misericordia a compatiendo alienæ miserie vocabulum sortita est. Nullus autem in alio esse misericors potest, qui prave vivendo in se misericors non est. Qui enim sibi nequam est, cui bonus est?

VII.

Ob hoc refundo, & concedo vobis vestrisque servitoribus in perpetuum, id est eam scilicet hereditatem, quam hæcenus per embiteosim meis detinui manibus, quam mihi quondam Silvester nefandissimus ac sceleratissimus ejusdem monasterii Abbas fecit, quæ esse videtur de terris, campis, pratis, & pascuis atque silvis, montibus & collibus, plagis & planitiis, quod cultum vel incultum, ex-

cipio autem solummodo vineas, quæ sitæ sunt in loco, qui vocatur Mateso, quas mei per omnia * conservo manibus, cætera vero omnia quæ prædixi, quantæ nunc usque meis detinui manibus, sicuti infra subscripsi, concludunt affines: omnia in omnibus vobis, domini mei, vestrisque servitoribus refuto, sicuti juris antea fuisse decernitur, posita in fundum Mola rupta, vel quibus aliis nuncupantur vocabulis inter affines: a primo latere, incipiente a vado, quod est ab Arcæ Crescentis de Arca, & exinde perfracta usque in pede de monte sanctæ Mariæ: deinde per pedem montis, sicuti ascendit in via Pipponeca, & ab utrisque lateribus omnia de vestro venerabili monasterio jurisque vestri. Hanc namque hereditatem, sicut hæcenus meis tenere visus fui manibus, vobis Apostole, & Confessor Christi, vestrisque servitoribus refuto, & in propria jura revoco, ne forte in die Judicii a Creatore omnium rerum, & a vobis aliquam pro ea sentiam poenam: sacra autem Scriptura testante: (b) Beatus qui vigilat & custodit vestimenta sua, quod est opera, ne nudus ambulet, & videant alii turpitudinem ejus. Quid enim mihi prodest gloriosorem apparere apud homines, & nitidiora membra gestare, & intus apud Deum, cujus oculis nuda & aperta sunt omnia, putridiorem & foetidioram animam meam esse captivam? Quid prodest mihi sociari hominibus, & privari ab Angelis? quid prodest mihi terrena acquirere, & cælestia non habere? Ista & alia multa similia recolui, quæ dicere longum est. Et ideo ab hodierna die & usque in perpetuum dimitto vobis vestrisque servitoribus suprascriptam tantam hereditatem, quam injuste meis hucusque detinui manibus: quam prædictus damnatus & impius iniquisque Silvester Abbas pro suis facinoribus mihi dederat, excepta jam dicta vinea, quam meis destineo potestatibus: de cæteris namque omnibus ut (prædixi) emitto vobis plenariam & irrevocabilem securitatem deliberationis refutationisque chartulam, & nullo quoque tempore, & nunquam a me, neque ab heredibus & successoribus meis, neque etiam a nulla magna parvaque persona a me submissa contra vos vestrosque servitores quamlibet moveri questionem, aut calumniam, neque supplicando Principibus, aut exorando Pontifices, aut aliquam personam hujusmodi querimoniam pro eadem terra unquam in tempore facere præsumam, sed ab omni homine omni in tempore securum & quietum vestrum monasterium vestrisque servitoribus existant usque in perpetuum. Interim notum facio omnibus, ut nullus Abbas, nullusque homo hanc terram, quam vobis restitui, audeat vel præsumat de vestra

ma-

CHRISTI
1019.BENEDICTI VIII. PAP.
8.HENRICI IMP.
6.
BASIL. & CONST. IMPP. 44.

monasterio per quamlibet scripturarum seriem subtrahere vel alienare, sed semper in usu monachorum constituo permanendam. Et qui ita fecerit, cum diabolo & ejus atrocissimis pompis societatem habeat, & anathematis semper sit vinculo innodatus, & superscripta terra inconcussa semper ibidem maneat. Unde & juratus dico per Deum omnipotentem, sanctæque Sedis Apostolicæ D. Benedicti Octavi Papæ atque Henrici Imperatoris salutem, hæc omnia, quæ præfens hujus chartulæ series textus eloquitur, inviolabiliter conservare, atque adimplere promitto. Nam, quod absit, si contra hanc chartulam, quam sponte & voluntarie rogavi, agere, aut causare, vel litigare præsumpsero, & cuncta quæ a me dicta sunt, non observavero per quemvis modum, aut per quamlecumque ingenium, quod sensus humanus intelligere vel capere potest, tunc non solum perituri pœnam incurram, verum etiam daturum me esse promitto una cum heredibus & successoribus meis vel consanguineis meis, vobis denique & servitoribus vestris ante omne litis initium pœnæ nomine, auri purissimi libras decem, & post solutam pœnam maneat hæc chartula in sua nihilominus firmitate, quam scribendam rogavi Sergium Scribaniarium S. Rom. Ecclesiæ, in qua ego Ingizo signum sanctæ Crucis per prædictum Scri-

PAGIUS
III.
Basiliius
Imp. de
Bulgaris
trium-
phant.

Ad num. IX. *Universa Bulgaria subacta*, inquit Zonaras, & castellis aliis eversis, aliis munitis, jusque præditiis impositis, Athenas ad exolvenda Deipara vota est profectus (nempe Basiliius Imp.) ac dedicatis in ade ejus multis pretiosis donariis in principem Urbem reverfus triumphum duxit, vesta tiara ornatus, quam vulgus Taphum vocat, a typho nimirum & superbia, quam in animis gestantium excitat, & sic usque ad Dei verbi Sapientiam pervenit, ibi quoque vota exoluturus. Quo cum venisset Patriarcha (sc. Sergius) multum eum obtestatus, ut Allelengyum aboleret, nihil impetravit; quamvis pollicitus fuisset, se id Bulgaris subactis facturum. Idem habet Cedrenus pag. 717. qui addit, eum triumphasse, præsentibus Maria (Bulgarie Regina) Samuelli filibus, & reliquis Bulgaris. Actum hoc indictione secunda, anno ab origine mundi 6527. juxta Eram Constantinopolitanam, ideoque hoc Christi anno. Elmacinus lib. 2. Hist. Saracen. cap. 6. Postitus regno eorum, arcium Præfectus constituit Romanos, idque anno XLIV. imperii Basilii Imp. qui annus erat MCCCXXX. Alexandri (Kalendis Octob. superioris Christi anni inchoatus): rediitque Imperator Constantinopolim, & commixti sunt Romani cum Bulgaris, ac matrimonii juncti, & cessarunt, qua inter eos fuerant, inimicitia. Exinde, ut docet Nicephorus Gregoras lib. 1. Bulgari in Mæciam inferiorem ultra Danubium transfati fuerunt, eorumque, quas citra fluvium habitabant provinciam, Patzinaticis concessit a Constantino Monomacho Imp. postquam illas in suam potestatem redegisset. Bulgaria vero, illa sci-